
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Agosto/2021 

 

Publicado em 17 de Setembro de 2021. 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Laura Monassa Felippa  

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

2 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Tomás Dias Sant’Ana 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

3 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa  Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo  Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel  De Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

4 

04/07 - Tarsila 

10/07 - Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 - Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés Cordeiro 

20/09 – Daniel P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

Boletim de Serviço Nº 08/2021 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

Sumário 

I – PORTARIAS............................................................................................................06 

II – ORDENS DE SERVIÇO.........................................................................................17 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................18 

IV – FÉRIAS..................................................................................................................19 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS..............................................................................20 

VI – ATESTADOS MÉDICOS.......................................................................................21 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO..........................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Boletim de Serviço Nº 08/2021 

 

I – PORTARIAS 

 

     

PORTARIA Nº 138, DE 03 DE AGOSTO DE 2021 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE:   

 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 32/2021, firmado entre o IFRS – Campus Ibirubá e PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, que tem por objeto contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle de frota, 

com implantação e operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de 

pagamento por meio de cartão magnético, em rede credenciada, com fornecimento de combustíveis, 

manutenção preventiva e corretiva, incluído o fornecimento de peças, para atender demanda do IFRS. 

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada.   

 

Gestor do contrato: HENRIQUE LINHATI BITENCOURT, SIAPE 2350837 

Gestor Substituto: ANDRÉ LUIZ MARCONDES, SIAPE 1982908 

Fiscal Técnico: MAIQUEL GROMANN, SIAPE 1993471 

Fiscal Técnico Substituto: ANDRÉ LUIZ MARCONDES, SIAPE 1982908 

 

  Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:  

  I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento 

da fiscalização da execução contratual;  

  II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

  III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 

regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 

trabalhista. 

  

  Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

  

  Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

  Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade.  



 

 

7 

 

  Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

  

  Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

             

 

PORTARIA Nº 139, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 

(CAGPPI) do IFRS – Campus Ibirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores 

abaixo relacionados: 

 

   Coordenação e Presidência: ALEXANDRE BITTENCOURT DE SÁ, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1060703. 

Membros: LUCAS DE ANDRADE, Administrador, matrícula SIAPE nº 2155228, 

RODRIGO LUIZ LUDWIG, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 

nº 2151545, CARINA TONIETO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE nº 2282286, JONAS ANVERSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2384881, TIAGO RIOS DA ROCHA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2107386, SANDRA MEINEN DA CRUZ, Técnica de Laboratório 

Área - Química, SIAPE no 2230066.  

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 99/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

8 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

 

PORTARIA Nº 140, DE 05 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal do IFRS 

Campus Ibirubá, conforme previsto na Instrução Normativa IFRS nº 02, de 19 de março de 2021, 

ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

 

 - ADRIANA RIGUER DELLA MÉA, matrícula SIAPE nº 1929195 – Representante CIS; 

 - ADILSON BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1995120 – Representante CPPD; 

 - LAURA MONASSA FELIPPA, matrícula SIAPE nº 1125060 – Representante 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas; 

 - SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, matrícula SIAPE nº 2037434 – Direção Geral; 

 - EDIMAR MANICA, matrícula SIAPE nº 1804782 – Desenvolvimento Institucional. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

 



 

 

9 

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

  A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

  LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR VINCULAÇÃO SETOR 

GILNEI JOSE HEFLER 

(2293657) 

266 – DIRETORIA DE ENSINO 280 – COORD. CURSO TEC. 

ELETROTÉCNICA (266) 

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GABRIEL DE FRANCESCHI DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1838354, Cargo Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 08, com efeitos financeiros a partir de 01/08/2021. 

 



 

 

10 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 143, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso Integrado ao Ensino Médio em 

Mecânica, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

 

  Coordenação: GIANCARLO STEFANI SCHLEDER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1052215. 

 

Representantes Docentes: BRUNO CONTI FRANCO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1999869, PAULA GAIDA WINCH, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1716767, EDIMILSON ANTÔNIO BRAVO PORTO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1904198, MARCUS 

VINÍCIUS DA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1290853, VITOR HUGO MACHADO DA SILVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2327915, CRISTIANO KULMAN, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1556413. 

Suplente: IVO MAI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1995140. 

 

 

  Representante Técnicos-Administrativos: HENRIQUE LINHATI BITENCOURT (titular), 

Técnico em Laboratório/área Eletromecânica, Matrícula SIAPE nº 2350837, JOVANI JOSÉ 



 

 

11 

ALBERTI (suplente), Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE nº 995602. 

 

  Representante Discente: RAFAELA DE OLIVEIRA CAMERA, (titular), Matrícula n° 

2020314390, JAÍNE GABRIELA KOHLER (suplente), Matrícula n° 07080243, LUIZA KREIN 

BADZINSKI (titular), Matrícula n° 2021303784, MARCELO COCCO CANCIAN (suplente), 

Matrícula n° 2021306688, HELENA DIAS DE QUADROS (titular), Matrícula n° 07080218, 

OTÁVIO DURIGON COCCO (suplente), Matrícula n° 2019317281.  

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 40/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 144, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente 

(COPPID) do IFRS Campus lbirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo 

relacionados: 

 

 Presidente e Representante do Setor de Tecnologia da Informação - LAURA GOTLEIB DA 

ROSA, Matrícula SIAPE nº 1680548 

 Representante da Direção/Coordenação de Desenvolvimento Institucional: EDIMAR 

MANICA, Matrícula SIAPE nº 1804782; 

 Representantes do Ensino: MARCOS RAFAEL TAVARES, Matrícula SIAPE nº 1125810, 

DANIELA BATISTA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2241635, MILTON JOSE BUSNELLO, 



 

 

12 

Matrícula SIAPE nº 1893291, RODRIGO LANGE, Matrícula SIAPE nº 2200219, ROGER LUÍS 

HOFF LAVARDA, Matrícula SIAPE nº 1720535, GIANCARLO STEFANI SCHLEDER, Matrícula 

SIAPE nº 1052215, ANDERSON DE OLIVEIRA FRAGA, Matrícula SIAPE nº 1256854, MARCO 

AURÉLIO MOREIRA SARAN, Matrícula SIAPE nº 3150073, VANUSSA GISLAINE DOBLER 

DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2534931; 

  Representante da Extensão: MARCOS ROBERTO JOST, Matrícula SIAPE nº 2307891; 

 Representante da Assistência Estudantil: ANA PAULA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 

1800168; 

 Representantes dos Núcleos de Ações Afirmativas do campus: Representante do NAPNE, 

ANDRÉIA TEIXEIRA INOCENTE, Matrícula SIAPE nº 1808305 e Representante do NEPEGS e 

NEABI, MAURÍCIO LOPES LIMA, Matrícula SIAPE nº 1770350; 

 Representante do Setor de Registros Acadêmicos: GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL, 

Matrícula SIAPE nº 1140614; 

 Representante do Setor de Comunicação: JULIA CAROLINE GOULART BLANK, 

Matrícula SIAPE nº 2151404; 

 Demais membros: EDUARDO FERNANDES ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 1818514, 

HEILANDE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2094640, HELDER MADRUGA 

DE QUADROS, Matrícula SIAPE nº 1828638, MAGDA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

2917805, ÂNGELA TERESINHA WOSCHINSKI DE MAMANN, Matrícula SIAPE nº 2124439, 

PAULA GAIDA WINCH, Matrícula SIAPE nº 1716767. 

  

 Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 65/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

PORTARIA Nº 145, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Avaliação – CPA do IFRS Campus 

Ibirubá, composta pelos membros abaixo relacionados: 

 

 SEGMENTO DOCENTE:  

 Titular: PAULO HENRIQUE HEITOR POLON, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE n° 1385073. 

 Suplente: EDIMILSON ANTÔNIO BRAVO PORTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE n° 1904198. 

 

 SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:  

 Titular: MARCOS ROBERTO JOST, Assistente em Administração, SIAPE n° 2307891. 

 Suplente: SANDRA MEINEN DA CRUZ, Técnico em Laboratório/Área: Química SIAPE n° 

2230066. 

 

 SEGMENTO DISCENTE: 

 Titular: TALITA VIEIRA BROCA, Matrícula n° 07170124 

 Suplente: RAYSSA ROCHA DOS SANTOS, Matrícula n° 2019012091 

 

 

 SEGMENTO COMUNIDADE CIVIL: 

 Titular: HENRIQUE ANTÔNIO HENTGES. 

  Suplente: NILVA LOPES MALDANER. 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 190/2017, referente ao mesmo assunto. 

 

 



 

 

14 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Nº 146 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Eletrotécnica: 

 Coordenador: MARCO AURÉLIO MOREIRA SARAN, matrícula SIAPE nº 3150073. 

  

 Docentes:  

 RAFAEL ZANATTA SCAPINI, matrícula SIAPE nº 2113322 

 JULIANO ELESBÃO RATHKE, matrícula SIAPE nº 1759468 

 MOISÉS NIVALDO CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2258011 

 

     Técnico-Administrativo em Educação:  

 HENRIQUE LINHATI BITENCOURT, matrícula SIAPE nº 2350837  

 GILNEI JOSÉ HEFLER, matrícula SIAPE nº 2293657 

 

     Discentes:  

 FRANCIELI SOARES LIMA, matrícula nº 07100253 

       GABRIEL JOSE DE CAMPOS DELLAY, matrícula nº 07100234 

       ANDERSON DE SOUZA MEINEN, matrícula nº 07100281 

 

Revogar a portaria n° 63/2020, referente ao mesmo assunto. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 



 

 

15 

PORTARIA DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Nº 147 - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ MARCONDES, Assistente em 

administração, matrícula SIAPE nº 1982908, para responder como substituto da função de 

Coordenador de Infraestrutura, código FG – 0002, no período de 13 de setembro de 2021 a 17 de 

setembro de 2021. 

  

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

Nº 148 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável por elaborar a minuta que define as cargas horárias dos encargos didáticos docentes das 

diferentes atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas para o IFRS - Campus Ibirubá: 

  

 

- ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA, matrícula SIAPE nº 1801520; 

- ADILSON BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1995120; 

- ADÃO FELIPE OLIVEIRA SKONIESKI, matrícula SIAPE nº 1885152; 

- ANDRÉ RICARDO DIERINGS, matrícula SIAPE nº 1804751; 

- CARINA TONIETO, matrícula SIAPE nº 2282286; 

- DANIEL UHRY, matrícula SIAPE nº 1049780; 

- MARCO AURÉLIO MOREIRA SARAN, matrícula SIAPE nº 3150073; 



 

 

16 

- MARCOS RAFAEL TAVARES, matrícula SIAPE nº 1125810; 

- RODRIGO LANGE, matrícula SIAPE nº 2200219; 

- VANUSSA GISLAINE DOBLER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2534931. 

  

  

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 149, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFRS Campus 

lbirubá, ficando como membros a partir desta data os servidores abaixo relacionados: 

 

 TITULARES: 

 - FABIANE BEATRIZ SESTARI, matrícula SIAPE nº 1999837 – Presidente  

 - VANUSSA GISLAINE DOBLER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2534931- Secretária 

 - ÂNGELA TERESINHA WOSCHINSKI DE MAMANN, matrícula SIAPE nº 2124439 

 - ADILSON BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1995120 

 - ANGÉLI CERVI GABBI, matrícula SIAPE nº 2033151 

 

 SUPLENTES: 

 - MÔNICA GIACOMINI, matrícula SIAPE nº 1827598 

 - SILVANI LOPES LIMA, matrícula SIAPE nº 1653220 

 

 Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 66/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

17 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 



 

 

18 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(Nada Consta) 

 

 



 

 

19 

IV – FÉRIAS 
 

 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

IZAC DE SOUSA BELCHIOR 1317208 15JUL2021 A 

03AGO2021 

2ªPARC 

MIGACIR TRINDADE DUARTE 

FLORES 

2104561 21JUL2021 A 

29AGO2021 

2ªPARC 

DANIELI OPPELT NICOLINI 2331826 02AGO2021 A 

16AGO2021 

2ªPARC 

MOISES ATILIO HOFFMANN 2785029 19JUL2021 A 

02AGO2021 

2ªPARC 

SABRINE DE OLIVEIRA 2169684 30AGO2021 A 

03SET2021 

2ªPARC 

FERNANDA ISABEL ROYER 2344667 09AGO2021 A 

07SET2021 

1ªPARC 

MAURICIO LOPES LIMA 1770350 03AGO2021 A 

01SET2021 

1ªPARC 

HENRIQUE MULLER 

DALLMANN 

2050923 26JUL2021 A 

05AGO2021 

2ªPARC 

MIRIDIANE WAYHS 2034931 19JUL2021 A 

07AGO2021 

3ªPARC 

GUSTAVO BATHU PAULUS 2168690 23AGO2021 A 

27AGO2021 

1ªPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Migacir Trindade 

Duarte Flores 

2104561 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

31/08/2020 a 

12/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Daniel Vieira Pinto 2249026 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/08/2020 a 

28/02/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Marsoé Cristina 

Dahlke 

1972400 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

01/08/2020 a 

01/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Ramone 

Tramontini 

2858717 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/03/2020 a 

02/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Vanessa Faria de 

Souza 

1217356 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/09/2019 a 

03/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Luis Claudio 

Gubert 

1781712 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

05/03/2018 a 

28/02/2022 

Afastamento para 

qualificação 

Lisiane Cézar de 

Oliveira 

1828061 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/04/2017 a 

31/08/2021 

Afastamento para 

qualificação 

Bianca Lais 

Zimmermann 

3051606 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

24/06/2021 a 

21/10/2021 

Licença Gestante 

Lucas Navarini 2140840 Licença para Tratar de 

Interesses Particulares 

- Art. 91 da Lei nº 

8.112/90 

30/06/2021 a 

30/06/2023 

Licença para 

tratar de 

interesses 

particulares 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

 

Nome do 

Servidor(a) 

Matrícula 

SIAPE 

Período de 

afastamento 

Quantidade de 

Dias/Período 

Motivo 

Andrenizia Aquino 

Eluan da Rosa 

1801520 10/08/2021 a 

12/08/2021 

3 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

Lisandra Ines 

Barasuol 

1152559 17/08/2021 a 

19/08/2021 

3 Licença por 

motivo de doença 

em pessoa da 

família 

Aline Sirlei 

Poersch 

3005318 30/08/2021 a 

03/09/2021 

5 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

Edson Roberto 

Bueno 

2402137 31/08/2021 a 

29/10/2021 

60 Licença para 

Tratamento de 

Saúde 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

Titular Substituto Função do 
titular 

Período Ato de 
designação 

Motivo 

Gustavo 

Bathu Paulus 

Lucas Jardel 

Jose 

Wohlmuth dos 

Santos 

FG - 02 23/08/2021 a 

27/08/2021 

Portaria 

89/2021 

Férias do 

Titular 

Andrenizia 

Aquino Eluan 

da Rosa 

Marcos Rafael 

Tavares 

CD - 04 10/08/2021 a 

12/08/2021 

Portaria 

84/2021 

Licença 

Tratamento de 

Saúde 

 


